si quis memoria tenet ea quæ libris prioribus dicta  
 nobis fuerunt. Cum enim manus tota ad multos  
 ac varios motus esset comparata, caput quidem  
 brachij rotundum habere ipsam oportuit ( hac  
 enim figura nullam ad motus celeritatem inuene-  
 rimus aptiorem ) ipsam autem cavitatem ei sub-  
 iectam, neq; magnopere profundam, neque in ma-  
 gna supercilia desinentem. Si enim non exigua  
 cavitatem brachij articulus esset inclusus, sed ma-  
 gnis in orbem supercilijs esset constructus haud-  
 quaquam circumagi quoquoersus facile posset.  
 Hoc autem ipsi potius fuit quam securitatis vti-  
 litas, illius enim gratia tota manus exiit. Pa-  
 rum abest igitur quin assidue brachij caput luxetur,  
 ut quod cavitatem exigua adeo rehatetur, ut  
 pars ipsius maxima extra sit, nulloq; innixa sub-  
 limis pendeat. Quis igitur sit, ut non assidue in  
 motibus vehementioribus excidat? nam quod ad  
 predictam constructionem attinent, id omnino  
 accidere ipsi erat necesse. Admiraberis rursus  
 hic quoq; artem nature, si quæ ad eius securita-  
 tem sit machinata, conspicabere. Tria enim liga-  
 menta valida, os brachij cum scapula ceruice iun-  
 gentia, præter commune omnium articulorum ro-  
 tundum, est machinata, duos præterea scapulae pro-  
 cessus recuruos, qui articulum muniunt, atque ex  
 utraque horum parte, musculos maximos ipsum  
 constringentes. Ceterum ligamentum latum &  
 membranosum, quod omnibus articulis inest, ex  
 labijs

labijs eius cavitatis exoritur, quæ in scapula inest: totam articulationem in orbem omnino complectens, in capitis brachij initium infigitur. Aliorum verò trium, duo quidem prorsus sunt rotunda, quo modo nerui: tertium verò leniter est latum. Enascitur autem primum quidem ex fine apophyseos, quam ab anchoræ similitudine ἀγκυροειδῆ nominant: Alterum verò quod hoc est maius, ex scapulae cervicē ea maximē parte, qua cavitatis, quæ ipsi inest, supercilium est altissimum. Huic quidem certè caput brachij sedem præbet firmā, quod tantam superioribus sui partibus habet cavitatē declivem, latæ incisioni similem, quantum est ipsum ligamentum. Aliud verò prius dictum ligamentum, ab internis capitis brachij partibus adtenditur: reliquum verò ac tertium, ex eodem loco, quo secundum, exoritur: obliquum autem sub eo inferitur & ipsum in primū capitis brachij initium, quo modo latum ligamentum, quod totum in orbē, articulum cōplectitur: est enim ipsum quodammodo ipsius articuli pars. Prædicta verò duo ligamēta ad musculum brachio incumbentem perueniunt, quem, dum de manu ageremus, in caput radij diximus inferi. Nam hic quoque videas licet nature solertiā, quam sexcenties iam demonstrauimus, ipsam scilicet nonnunquā instrumentū vnū propter sitū opportunū obeundis multis vsibus efficere appositū. Cū enim musculos omnes (vt dū de ipsis seorsum ageremus, demonstrauimus) liga-

mentorū substantiæ participes esse oporteret, ipsa constituit, simul quidem musculis simul autē humeri articulo utilia. Nam hunc constringentia ac continentia prohibent excidere: in musculum verò disseminata, magnā quoq; ipsi ex seipsis præbent utilitatem. Ad eum igitur modum humeri articulis à ligamentis munitur. Porro à scapulæ processibus superna quidem quæ est ad summitatem humeri (quam quidā à corvini rostri forma,

† Antiquū *noq; anocidū* nominant) † interna verò à processu tamen ha- anchoræ simili, in orbē à maximis musculis ac tendonibus, qui totā movēt articulationē, undiq; constringitur, de quibus dicere nunc est tempestivū.

Varius brachii & scapulæ motus per multiplices musculos. CAP. XIII.

**I**psorum quidem fines ossi brachij insiguntur, quorū alij quidem brachium ipsum attollunt, alij autem deprimunt, quidam pectori adducunt, alij extra abducunt, nonnulli orbiculariter ipsum circumagunt. Ad pectus certè adducit, is musculus qui ad mammas oritur, magnitudine mediocris: præterea autem & brachium trahit deorsum leniter, depressionisq; humilioris est auctor: Alius verò cōtrā ex editis pectoris partibus enatus, adductionis sursum est auctor. Alius autē præter hos tertius geminus, aut duo coalescētes (utrovis enim modo de ijs dixeris, non errabis) ex toto pectoris ossē oritur. Adducunt autē pectori os brachij totū, idq; equabile atq; in nullam partē propende

pendens, cum tensi ambo fuerint, quod si ipsorum al-  
 ter solus egerit, qui ex inferioribus pectoris parti-  
 bus oritur, humilem efficit adductionem: alter vero,  
 editiorem: non tamen editam adeo, ut praedictorum  
 secundus: neque alter humilem adeo, ut primus.  
 Nam musculus exiguus qui a manibus attollitur,  
 praedictorum quatuor musculorum humillimum  
 excipit. Altissimum autem portio alia musculi,  
 qui est ad epomida, quae clavi adheret. Nam muscu-  
 lus hic duo habet capita, internis quidem partibus,  
 epomidos, ipsi clavi est insertus: externis autem  
 partibus, spinae scapulae adherescit, in demissiori-  
 bus ipsius partibus. Verum solius huius musculi,  
 cum tensus est, actio, brachium extrorsum exten-  
 dit, parum a media ac recta omnino extensione ad  
 latus inclinans. Alterius vero musculi, qui est  
 ad clauem, actio non immerito intro similiter in-  
 clinat. Tensis autem aequè fortiter ambobus, bra-  
 chium rectam planè ac mediam extensionem assu-  
 mit, nusquam declinans. Atqui alij etià duo mu-  
 sculi utraq; spinae, quae est ad scapulam, parte, simi-  
 lem praedicto habent actionem, siquidem tensi simul,  
 brachium sublimem prorsus tollent: quod si seor-  
 sum, uterq; modicum ad latus inclinabit. Octauus  
 vero alius ultra praedictos est musculus, qui ortus  
 maxima ex parte costae imae scapulae, brachium  
 extrorsum abducit: ijs qui sunt ad pectus opposi-  
 tus, qui brachium sursum attollunt. Duae porro  
 post hanc musculorum sunt motiones, brachium

† Vbi im-  
 pres. ἐκ-  
 τως, vet.  
 ἀνάνοιτος  
 habet, &  
 tunc efflet  
 vertendum  
 qui ad cla-  
 uem perue-  
 nit.

extrorsum ac deorsum circumagentes: verum amplius quidem extra abducit musculus is qui ex inferiori fine costae ima scapulae proficiscitur. Alius vero qui eiusdem costae partem simam complectitur, minus quidem extra, sed deorsum magis brachium circumagit. Reliquus vero alius vnus est musculus, qui deprimat, ipsumque retrò agit: cuius praedictus musculus parvus succedit, qui efficit, ne brachium, dum deprimatur, vllam in partem inclinet. Contenta enim hoc fuit natura, tametsi omnino erat minimus, propter naturalem manus ad inferiora impetum. Nam robore magno est opus ad tantum onus attollendum. Sed corpus omne ferri deorsum potest, vel absque vlla animali actione. Proinde naturam admirari est equum quae ad brachium attollendum, epomidos musculum validum ac geminum construxit, et duos alios ex utraque spinnae parte ad scapulam: vni vero et eidem exiguo musculo, oppositum illis motum tribuit. Aduuant autem prorsus hunc et imi eorum qui a pectore oriuntur, ut quorum nervosae tenuitates coalescant. Aduuat autem aliquando is quoque musculus, qui ab inferioribus dorsi partibus oritur. Tensis enim simul quatuor ad quasdam spondylorum actiones, manus violenter deorsum trahitur cum autem nulla vehementi actione est opus, vel musculus ille parvus est satis. Quemadmodum autem in istis musculorum magnitudines natura iuste est metita, ita et in alijs omnibus. Quandoquidem geminum

¶ Ad quasdam vehementiores actiones, non autem spondylorum, habet veteres commentarios. τὴν αὐτὴν ἰσχυρὰν ἐν τῷ ἰσχυρῷ.

eum, qui à pectore oritur, maximum effecit, vt qui  
offi brachij secundum longitudinem esset inseren-  
dus, quo brachium ad totum thoracem adduceret.  
Si verò (quod satius est) non vnum, geminum no-  
minaueris hunc musculum sed duos cõiunctos: im-  
pensius adhuc naturæ laudabis equitatem, quæ al-  
tiorẽ humiliore multò maiorem effecit, quòd ve-  
hementior actio ei esset cõcredita. Dictũ enim no-  
bis paulò antè fuit, quòd qui musculi brachiũ at-  
tollunt, actione indigent vehementiore: corporum  
scilicet nutũ ad inferiora renitentẽ sibi habentes.  
Qui verò ipsa deprimunt, non modò ab eo corpo-  
rum nutu non leduntur: sed etiam adiuantur  
maximè, impellente scilicet eo quo ipsi properant,  
adeò vt non magnas ad suam actionẽ vires desi-  
derent. Ob id certè ipsum & musculi qui brachia  
circumagunt in omnibus articulationibus, ipsi tũ  
robusti sunt, tum tendones habent nervosissimos:  
quòd motuum omniũ is est violentissimus, multiq;  
partibus simplicem viribus superat. Quemadmo-  
dum enim si multos motus sese mutuo subsequen-  
tes intellexeris, in promptu fuerit colligere, quãtò  
vnum superent: sic intelligas mihi motum eũ qui  
brachium circumagit, multis deinceps constitutis  
ad portionem respondere. At fortè existimas, na-  
turam equitatis suæ fuisse oblitam cùm vides eũ  
musculum, qui ab inferioribus dorsi partibus sur-  
sum fertur. Non enim magnum ipsum esse oport-  
tebat, cùm brachiũ deorsum esset tracturus, quin

potius ipsam iure accusaris, si id solum effecisset. Nunc autem cum præter hunc, duos alios motus præbet animali, quorum altero brachium retrò circumagit, altero totam scapulam deprimit, non amplius ipsam iure accusaris. Verùm conuersus iam ad scapulam cum propter rerum communio- nem vnius mouentium eam musculorum menti- nerimus, de ea considera, à proposito nunc muscu- lo auspiciatus, quem solum natura quamplurimis ipsam attollentibus opposuit, ex inferiori quidem thoracis spondylo educens, post autem partibus sca- pulæ, illic inserens. Ex ea enim communione deor- sum ipsam trahit. Nam pars eius quæ sursum ad brachium fertur, quæ huic est continua, ob illius motum fuit facta, de qua motu nuper agebamus. Verùm pars eius, quæ parte inferiori scapulæ est inserta, trahit illam deorsum. Melius enim fuit, non humeri modo articulationem, sed etiam totam scapulam aliquando mouere, non modo sursum aut deorsum trahentes, sed retrò etiam ad spinam, atque antorsum ad collum totum ac pectus abdu- centes. Trahit verò sursum ipsam musculus latus ac magnus, qui à spina enatus, sursum ad os occi- pitis peruenit. Trahit etiam sursum & musculus tenuis, qui ab eisdem capitis ossibus ortus, ipsi ad spine basim inseritur. Retrò autem alij duo mu- sculi abducunt ad totam animalis spinam, quorū editior ipsam inflectit sursum ad colli spondylos, reliquus autem abducit ad spondylos dorfi. Tensis verò

verò ambobus simul secundum proprii situs recti-  
 tudinem, fertur ad † humerum. Cum autem ten- v̄ωτορ. i.  
 sus est is musculus, qui ex laterali primi spondyli sursum,  
 apophysi exoritur, scapulaeque finibus qui sunt ad  
 summitatem humeri, inseritur hoc quidem maxi-  
 me trahit: cum eo autem & scapulam totam ad  
 partes colli laterales, ut ad anteriores musculus  
 tenuis qui ab labdoide oritur. inseritur enim hic  
 ossi scapulae prope summitatem humeri. Atque  
 etiam ex musculis qui à pectore ad eam sursum fe-  
 runtur, qui est editior, non solum mihi videtur  
 brachij caput trahere. sed etiam scapulam, ut qui  
 ligamento articulationem totam continenti inse-  
 ratur. Simul enim trahunt tendones eiusmodi  
 non modo ossa illa, quibus sunt infixi, sed nonnum-  
 quam etiam ea quae cum ipsis quouis modo com-  
 municant. Videtur autem musculus hic sua tenui-  
 tate nervosa lata brachij capiti inseri, ac parti  
 anteriori totius articulationis ligamenti. His o-  
 mnibus musculis vnus duntaxat est inferne oppo-  
 situs, cuius primi omnium meminimus, quem sa-  
 ne ob id ipsum oportebat non omnino esse paruum,  
 ac praeterea ob reliquas duas utilitates. Nam &  
 deorsum trahere brachium, & extrorsum circum-  
 agere ipsum erat necesse. Tempestiuum mihi certe  
 est iam librum hunc concludere: sequente autem  
 ad partes genitales conuersus, naturae quoque in-  
 eis artificium explicabo.